Yerleşik ahalinin bir kısmı
bu aşirete dâhil olurken bir kısmı da çevre yerlere dağılmıştı. Buralarda asayişin yeniden sağlanması ve
köylülerin iskân edilmesi için harekete geçilmiş fakat bu sefer de Tayy aşireti bu arazilerde hak iddia
etmiştir (BOA. İ.DH. 600/41825-1, H. 1286/M.1869).2 Bu hususlar, Diyarbekir Gazetesi’nde de aynen
neşredilmiştir (Diyarbekir, 6, 1869). Hatta gazete konuyu defalarca gündeme getirmiş ve bu bölgenin
aşiretlerin “cevelangâhı” olduğuna dikkat çekmiştir (Diyarbekir, 48, 1870). Şammar başta olmak üzere
aşiretlerin zararlarından biri de hayvan tüccarlarını gasp etmelerinden hareketle yapılan şikâyetlerdi
(BOA.

Aileleri
tarafından terkedilip emzirilmesi gereken yeni doğan bebekler, iş yapamayacak durumdaki âmâ sakat
ve yaşlılar belediye tarafından yardım edilen gruplar arasındaydı. Yardıma muhtaç bu türden kimselerle
ilgilenebilecek herhangi bir hayır kurumunun şehirde bulunmaması Şura-yı Devlet’i kesin bir talimat
vermeye sevk etmiştir (BOA. ŞD. 1493/1-3, R. 1326/M.1908). Böylece Şura-yı Devlet kurumların
işleyişinde aksaklıklar yaşanmaması için kanunlar çerçevesinde hareket etmelerini sağlamaya
çalışmıştır. Örneğin, Diyarbekir’de Rüşdiye Askeri Mektebi yapılmaya başlanmış fakat 40-50 bin kuruşa
daha ihtiyaç duyulmuştur.

18 Ağustos 1890’da Mardin’de kolera vakasının yaşanılmadığını rapor eden telgraftan (BOA.
DH.MKT. 1752/95, R.1306/M.1890) beş gün sonra Mardin’e bağlı birçok köyde hastalığın tekrar
yayıldığı ve sadece 28-30 Temmuz tarihleri arasında beş köyde 54 vefat meydana geldiği Dâhiliye
Nezareti’ne bildirilmiştir (BOA. DH.MKT. 1754/5, H.1308/M.1890). Yine 6 Eylül 1890’da Mardin ve
Cizre’de vaka görülmediği bildirilmiş (BOA. DH.MKT. 1758/10, H.1308/M.1890) fakat dört gün sonra
vaka haberleri gelmeye başlamış ve karantinaya devam edilmiştir (BOA. Y.PRK.ASK.